



MINISTERIET FOR BØRN, LIGESTILLING,
INTEGRATION OG SOCIALE FORHOLD

Folketingets Socialudvalg

Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 13. juni 2014

Tlf. 33 92 93 00
Fax. 33 93 25 18
E-mail sm@sm.dk

Ansvarlig: mtp
Sagsnr.2014 - 4355

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 15. maj 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 365 (SOU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karen Jespersen (V)

Spørgsmål nr. 365:

"Ministeren har til Metroexpress udtalt (den 7. maj 2014 i artiklen "Kommunen til Line: Du kan godt klare dig uden førtidspension"), at man ikke vil gøre noget ved problemstillingen omkring unge udviklingshæmmedes adgang til at få førtidspension, før der kommer en tilbagemelding fra Ankestyrelsen om, at det er et stort problem. Vil ministeren i den sammenhæng oplyse, hvor mange unge udviklingshæmmede, der skal komme i klemme og blive nægtet adgang til førtidspension, før ministeren vil anse det for et stort problem?"

Svar:

Jeg ønsker naturligvis ikke, at der er nogen udviklingshæmmede eller andre, som kommer i klemme ved at få afslag på førtidspension, hvis de rent faktisk er berettiget til det.

Men det er ikke givet på forhånd, at alle udviklingshæmmede skal tilkendes førtidspension. Et af formålene med reformen er, at kommunerne ikke bare skal opgive mennesker og tilkende dem førtidspension, før kommunen er sikker på, at det er den eneste mulige løsning.

Det er vigtigt at følge udviklingen i tilkendelser af førtidspension til unge med væsentlige og varige begrænsninger i arbejdsevnen nøje – herunder via Ankestyrelsens afgørelser og praksisundersøgelser.

Samtidig understreger jeg, at det er vigtigt, at kommunerne er opmærksomme på, at der fortsat skal tilkendes førtidspension til de personer, hvor det er åbenbart formålsløst at udvikle arbejdsevnen. Og det er vigtigt, at borgere,

der modtager et afslag på førtidspension – herunder de personer, der bistår eller repræsenterer borgeren – er opmærksomme på muligheden for at indgive en klage til Ankestyrelsen.

Jeg kan afslutningsvis oplyse, at det fremgår af den netop indgående aftale mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi for 2015, at regeringen og KL er enige om, at det er vigtigt, at borgere med væsentlig nedsat arbejdsevne, der ikke kan tilkendes førtidspension, får den nødvendige tværfaglige og helhedsorienterede indsats. Desuden er det fremhævet, at borgere, hvor det er åbenbart formålsløst at udvikle arbejdsevnen, fortsat skal tilkendes førtidspension.

Manu Sareen

/ Bent Nielsen